
令和 ５年 ９月２０日  

関 係 者  各 位 

とちぎケアマネジャー協会 

会 長 大 山 典 昭 

 

虐待防止と対応に関する研修会 
 

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、本会の事業推進につきましては、日頃よりご理解、

ご協力を賜りまして感謝申し上げます。 

 さて、標記の研修会を下記のとおり開催することといたしましたので、ご参加くださいますようご案内申し上

げます。 
 

今回の介護報酬改定では、全ての介護サービス事業者を対象に、利用者の人権の擁護、虐待防止 

等の観点から、虐待の発生又はその再発を防止するための委員会の開催、指針の整備、研修の実 

施、担当者を定めることが義務づけられました。（※経過措置期間有） 権利擁護の視点から  

高齢者虐待の基礎の流れを学び、それらの作成の参考にしてみませんか？研修会を通して共に学び、防止と

対応について理解を深める機会にしていただきたいと考えておりますので、ご参加をお待ちしております。 

 

１ 日 時  令和 ５年 １２月 １３日（水）14：00 ～ 16：30 （13：30より受付）  

２ 場 所  ZOOM 

３ 対象者  介護支援専門員 

４ 内 容  ケアマネジャー向け虐待の防止に関する研修 

              （グループワーク有り） 

        講師  栃木県社会福祉士会権利擁護委員会委員長 

阿部 和史 氏 

  ５ 定 員  ８０名（最少催行人数 10 名（会員の方を優先・先着順とさせていただきます。）） 

６ 参加費  会員 ２,000円   非会員 ３,500円  

７ 申込み期間 

会員優先受付：令和 ５年１０月３０日（ 月 ）1２ 時 から １１月 ９日（ 木 ）１４時まで 

一般受付  ：令和 ５年１１月１０日（ 金 ）1２ 時 から １１月１５日（ 水 ）１４時まで 

  ８ 申込み方法   

当協会ホームページ「研修について」より申込みフォーマットへ必要事項を入力してください。 

※ 申し込みはＷＥＢからのみです。 

① 申込み後、受付受理メールが届きます。 

※ご入力いただいたメールアドレスに自動送信となります。 

※完了画面に切り替わらない場合は、申し込みが完了していません。 

② 開催が決定しましたら、開催決定及び振込のご案内をメールで送付します。期日までに参加費をお振込ください。 

  ※受講の方へ開催３日前までにＺｏｏｍＵＲＬ等をメールにて送付いたします。 

  ９ ご注意 

・最少催行人数に満たない場合は開催を中止することがあります。 

・会員の方は、会員優先受付を過ぎると申込できません。 

・会員番号は、ご案内を送付しております封筒宛名ラベルに4 桁で記載してあります。 

・入金後の返金はできません。 

・修了証の発行が必要な方は、申し込みの際、所定欄にチェックをしてください。 

当日発行は対応していません。一般の方は、発行手数料を１００円いただきます。 

特定非営利活動法人とちぎケアマネジャー協会 お問い合わせ E-mail：info@tcma.jp 

 

 

TCMA2020
長方形


